
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD IAU, 6 RHAGFYR 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 1.00 PM, DYDD IAU, 13EG RHAGFYR, 2018 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer
Ffôn (llinell uniongyrchol): (01267) 224029
E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Penny Edwards
2. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
3. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
4. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
5. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman
6. Y Cynghorydd John Prosser

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. E/34791 - BYDD Y DATBLYGIAD TYRBINAU GWYNT 
ARFAETHEDIG YM MRYN BUGAIL YN CYNNWYS TYRBIN 
GWYNT SENGL, A FYDD YN GALLU CYNHYRCHU HYD AT 
100KW GYDA'R TYRBIN YN MESUR 37 METR HYD AT UCHDER 
Y BOTH, GYDA DIAMEDR ROTOR O 24 METR, GAN GREU 
UCHDER LLAFN CYFFREDINOL O HYD AT 49 METR. BYDDAI'R 
TYRBIN GWYNT WEDI'I LEOLI MEWN CAE SYDD AR HYN O 
BRYD YN CAEL EI DEFNYDDIO AR GYFER PORI A GALL Y 
DEFNYDD HWN BARHAU GYDA'R TYRBIN GWYNT YN 
BRESENNOL AR DIR YM MRYN BUGAIL, CAERFYRDDIN, SA32 
7JX. 

5 - 20

4. W/36131 - NEWID DEFNYDD RHANNOL ARFAETHEDIG I ARDAL 
FACH MEWN FFATRI/GWEITHDY FFRÂM BREN I'W DEFNYDDIO 
FEL GOFOD CAMPFA FFITRWYDD A CHWILBEDLO (I'W OSOD). 
NEWID DEFNYDD RHAN O'R CAE CYFAGOS I FOD YN FAES 
PARCIO PWRPASOL AR GYFER Y DEFNYDD CAMPFA A 
CHWILBEDLO ARFAETHEDIG YN Y GWEITHDY, BWLCH Y 
DOMEN ISAF, PANT Y BWLCH, CASTELLNEWYDD EMLYN, 
SA38 9JF. 

21 - 30

5. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 31 - 68

6. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO 

69 - 126

7. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 15FED TACHWEDD 2018. 

127 - 130



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PLANNING COMMITTEE: 13/12/2018         1

Application No E/34791

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

THE PROPOSED BRYN BUGAIL WIND TURBINE 
DEVELOPMENT WILL COMPRISE OF A SINGLE WIND 
TURBINE, WHICH WILL HAVE AN EMBEDDED CAPACITY OF 
UP TO 100KW WITH THE TURBINE MEASURING 37 METERS 
TO HUB HEIGHT, WITH A 24 METRE ROTOR DIAMETER, 
CREATING AN OVERALL BLADE TIP HEIGHT OF UP TO 49 
METRES.  THE WIND TURBINE WOULD BE LOCATED IN A 
FIELD WHICH IS CURRENTLY USED FOR GRAZING AND 
THIS USE CAN CONTINUE WITH THE WIND TURBINE 
PRESENT AT LAND AT BRYNBUGAIL, CARMARTHEN, SA32 
7JX 

Applicant(s) GILFACH RENEWABLE ENERGY LTD - DYLAN JONES,  13A 
VICTORIA GARDENS, NEATH, SA11 3AY

Agent GKL CONSULTING - GILL LOCK,  THE ORCHARD, COED-Y-
MWSTWR, NEAR COYCHURCH, BRIDGEND, CF35 6AF

Case Officer Ceri Davies

Ward Llanegwad

Date of validation 01/12/2016

CONSULTATIONS

Llanegwad Community Council – Has objected to this application, citing the following 
reasons:

 Visual impac
[...]
y to ensure that the terms of all Conditions are met in full at the 
appropriate time (as outlined in the specific condition).

The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development. This will necessitate the 
submission of a further application to retain the unauthorised development and may 
render you liable to formal enforcement action.

Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other 
Conditions could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form 
of a Breach of Condition Notice.

Tudalen 20



Application No W/36131

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

PROPOSED PARTIAL CHANGE OF USE OF SMALL AREA 
WITHIN TIMBER FRAME FACTORY / WORKSHOP FOR USE AS 
A FITNESS GYM & SPINNING SPACE (TO LET). CHANGE OF 
USE OF PART OF ADJACENT FIELD AS DEDICATED PARKING 
AREA FOR THE PROPOSED GYM AND SPIN USE AT 
WORKSHOP, BWLCH Y DOMEN ISAF, PANT Y BWLCH, 
NEWCASTLE EMLYN, SA38 9JF 

Applicant(s) CARTREFI FFOSARON HOMES LTD,  BWLCH Y DOMEN ISAF, 
PANTYBWLCH, NEWCASTLE EMLYN, SA38 9JF

Agent CASTLE ARCH DESIGNS LTD - MR MATT EDWARDS,  BANK 
HOUSE, 9 BRIDGE STREET, NEWCASTLE EMLYN, CARMS, 
SA38 9DX

Case Officer David Roberts

Ward Llangeler

Date of validation 18/09/2017

CONSULTATIONS

Head of Highways & Transport – Recommending refusal on the grounds that the proposal 
is contrary to Policy TR2 of the Local Development Plan.

Head of Public Health and Public Protection – Recommends that conditions be included 
on any planning permission granted controlling the operating hours and noise emanating 
from the premises .

Llangeler Community Council – Has requested that Planning Committee visit the site to 
consider the issues.

Local Member - County Councillor Ken Howell has requested that because of potential 
concerns regarding noise pollution and the eff
[...]
, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried 
swyddogaeth y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu 
ynghylch ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has 
an interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, 
Members are reminded that they must set aside this aspect, and confine their 
consideration and determination of such applications exclusively to the merits of the 
planning issues arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the 
matter, must not be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 32



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 13 DECEMBER 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X - A R E A S O U T H 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL PAGE NOS.

S/36465 The proposal is to provide 34 no. new affordable 
housing on the existing open ground adjacent to the 
existing Dylan Housing Estate.  Together with 
associated ecological mitigation works to include a 
new wetland pond feature.  There will be 28 no. two 
bedroom, four person houses and 6 no. four 
bedroom, seven person houses at land adjoining 
Dylan Housing Estate, Llanelli, SA14 9AN

35 - 53

S/37933 Single storey rear extension with a balcony to the first 
floor at 105 Pentre Nicklaus Village, Llanelli, SA15 
2DF

54 - 58

S/37971 To refurbish, alter and change the use of the existing 
offices, to provide eight residential flats consisting of 
a mix of new one bed, two bed and studio, Housing 
Association apartments at WRW Construction 
Limited, 3-5 Goring Road, Llanelli, SA15 3HF

59 - 67

Tudalen 33



APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

Tudalen 34



Application No S/36465

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

THE PROPOSAL IS TO PROVIDE 34 NO NEW AFFORDABLE 
HOUSING ON THE EXISTING OPEN GROUND ADJACENT 
[...]
ading of existing entrance to woodland to 
allow for the extraction of timber at entrance to Allt 
Werncorgam Commercial Forest, West of 
Llanllwch, Carmarthen, SA31 3QY

85 - 91

W/37831 Obscured glazing to side elevations of Plots 4 and 
5.  Change of dormer styling at Plot 4 & 5, Cae 
Coch, land off Heol Cwm Mawr, Drefach, Llanelli

92 - 98

W/38027 Change of use of existing barn into holiday let 
accommodation at Parcnwc, Old School Road, 
Llansteffan, Carmarthen, SA33 5HA

99 - 104

Tudalen 71



REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR REFUSAL PAGE NOS.

W/37164 Discharge of Section 106 Agreement attached to 
planning permission W/02153, whereby the 
residential use of the existing farmhouse was to be 
ceased and for the house to be used for 
agricultural storage instead at Cystanog Farm, 
Capel Dewi Road, Llangunnor, Carmarthen, SA32 
8AY

106 - 110

W/37267 Erection of 2 no. three bed dwellings (1 affordable, 
1 open market) at land adjacent to Llys Briallu, 
Sarnau, Bancyfelin, SA33 5EA

111 - 121

Tudalen 72



REF. ADDITIONAL ITEMS PAGE NOS.

W/35898 Construction of commercial garage/workshop for 
Sarnau Motors at field adj. Hafod Bakery, Llysonnen 
Road, Bancyfelin, Carmarthen

123 - 126

Tudalen 73



APPLICATIONS   RECOMMENDED   FOR   APPROVAL

Tudalen 74



Application No W/37655

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

CHANGE OF USE OF FARM-LAND TO, TWO, GYPSY 
TRAVELLER PITCHES (WITH DAYROOMS) AT LAND LYING 
SOUTH OF, BRYNHOWELL, LLANDDOWROR, SA33 4HN 

Applicant(s) MR TONY JONES,  PLOT 9 , KINGSMOOR COMMON, 
KILGETTY, PEMBROKESHIRE, SA68 0YX

Agent ATRIARC PLANNING - WAYNE REYNOLDS,  
LLWYNTREHARNE, LLANGYNIN, ST CLEARS, SA33 4LA

Case Officer Gary Glenister

Ward Laugharne Township

Date of validation 09/08/2018

CONSULTATION

Head of Transport – Has no objection subject to the imposition of appropriate conditions.

Head of Public Protection – Has no objection to the proposed development.

Llanddowror and Llanmiloe Community Council – Object
[...]
ecology or landscape impacts.

NOTE(S)

1 Please note that this consent is specific to the plans and particulars approved as part 
of the application.  Any departure from the approved plans will constitute unauthorised 
development and may be liable to enforcement action.  You (or any subsequent 
developer) should advise the Council of any actual or proposed variations from the 
approved plans immediately so that you can be advised how to best resolve the 
matter.

 In addition, any Conditions which the Council has imposed on this consent will be 
listed above and should be read carefully.  It is your (or any subsequent developers') 
responsibility to ensure that the terms of all Conditions are met in full at the 
appropriate time (as outlined in the specific condition).

 The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development.  This will necessitate the 
submission of a further application to retain the unauthorised development and may 
render you liable to formal enforcement action.

 Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other 
Conditions could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form 
of a Breach of Condition Notice.

2 Comments and guidance received from consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, is available on the Authority’s 
website (www.carmarthenshire.gov.uk).  

Tudalen 91



Application No W/37831

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

OBSCURED GLAZING TO SIDE ELEVATIONS OF PLOTS 4 AND 
5. CHANGE OF DORMER STYLING AT PLOT 4 & 5, CAE COCH, 
LAND OFF HEOL CWM MAWR, DREFACH, LLANELLI 

Applicant(s) HAYWOOD HOMES LTD - MIKE HAYWOOD,  CAE COCH, LAND 
OFF HEOL CWM MAWR, DREFACH, LLANELLI, , 

Agent PRIME ARCHITECTURE LTD - CELLAN JONES,  UNIT 4, 3 
LLANDEILO ROAD, CROSS HAN
[...]
13/97 (Welsh Office):-

C6 Section 106A (6) provides that an authority which receives an application 
for modification or discharge of a planning obligation may determine it 
by refusing it; or, if the obligation no longer serves any useful purpose, 
by discharging it, or, if the obligation would serve a useful purpose 
equally well with the modifications specified by the applicant, by 
consenting to the modifications sought. The Department considers that 
the expression “no longer serves any useful purpose” should be 
understood in land use planning terms. Thus, if an obligation’s only 

Tudalen 109



remaining purpose is to meet some non-planning objective it will 
generally be reasonable to discharge it’.

 In that it will remove a covenant within the legal agreement that ensures the original 
dwelling’s residential use is rescinded and therefore in keeping with the original and 
current policy intentions for replacement dwellings in the countryside. The legal 
agreement still serves a useful purpose in land use planning terms thus complying 
with the circular.

Tudalen 110



Application No W/37267

Application Type Outline

Proposal &
Location

ERECTION OF 2.NO 3 BED DWELLINGS (1 AFFORDABLE, 1 
OPEN MARKET) AT LAND ADJACENT TO LLYS BRIALLU, 
SARNAU, BANCYFELIN, SA33 5EA 

Applicant(s) MR D THOMAS,  PONTCOWIN, BANCYFELIN, ST CLEARS, 
SA33 5NB

Agent HARRIES PLANNING DESIGN MANAGEMENT - WYN 
HARRIES, HENLLAN, EGLWYSWRW, PEMBROKESHIRE, SA41 
3UP

Case Officer Stephen Thomas

Ward Cynwyl Elfed

Date of validation 18/05/2018

CONSULTATIONS

Head of Highways and Transport – Has concerns over visibility standards at the location 
of the proposed access from the site in a westerly direction.  There is also concern with 
regard to forward visibility for vehicles travelling eastbound on the approach to the site for 
the proposed indicative access.  

Finally, concern that the proposed development is contrary to Policy TR3, paragraphs a, b 
and e.  Bus stops are located 
[...]
ndition).

 The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development.  This will necessitate the 
submission of a further application to retain the unauthorised development and may 
render you liable to formal enforcement action.

 Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other 
Conditions could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form 
of a Breach of Condition Notice.

2 Comments and guidance received from consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, is available on the Authority’s 
website (www.carmarthenshire.gov.uk).  

Tudalen 126

http://www.carmarthenshire.gov.uk/


PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Iau, 15 Tachwedd 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, K. Lloyd, 
K. Madge, B.D.J. Phillips, J.G. Prosser, J.E. Williams a A. Lenny

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd D.T. Williams a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas â chais cynllunio 
W/37518;

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu a Threftadaeth Adeiledig
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
G. Noakes, Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Rhanbarth y Dwyrain]
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
G. Glenister, Swyddog Rheoli Datblygu
C Davies, Swyddog Rheoli Datblygu
Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd (Cydgysylltu Cynllunio)
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir: 10.00 am - 12.15 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr C. Jones a G.B. 
Thomas.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
K. Lloyd 5.1 Cais Cynllunio - W/37518 - 

Amrywio Amod 2 o W/35339 er 
mwyn newid uchder tŷ i alluogi'r atig 
i gael ei ddefnyddio fel ystafell 
snwcer at ddefnydd personol ar lain 
ger Cwm Parc, Peniel, Caerfyrddin, 
SA32 7HT

Yn adnabod yr 
ymgeisydd;

K. Lloyd 5.1 Cais Cynllunio – W/37871 – 
Gosod plac glas ar y ffasâd blaen i 
goffáu Alice Abadam (1856-1940) 
ym Mhorth Angel, 26 Heol Picton, 
Caerfyrddin, SA31 3BX 

Bu'r Cynghorydd Lloyd yn 
bresennol pan 
ddadorchuddiwyd y plac 
(cafodd y plac wedyn ei 
dynnu i ffwrdd cyn i 
benderfyniad gael ei 
wneud ynghylch y cais 
presennol am Ganiatâd 
Adeilad Rhestredig);

Tudalen 127

Eitem Rhif  7



A. Lenny 5.1 Cais Cynllunio – W/37871 – 
Gosod plac glas ar y ffasâd blaen i 
goffáu Alice Abadam (1856-1940) 
ym Mhorth Angel, 26 Heol Picton, 
Caerfyrddin, SA31 3BX 

Byddai'r plac yn cael ei 
osod ar eiddo'r 
Cynghorydd Lenny.

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol, yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, gan ystyriwyd ei fod yn cyd-fynd â  
Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 6 a Pholisi GP1:

E/37466 Adeiladu sied amaethyddol a thrac mynediad ar gyfer 
storio offer fferm, gwair a bwyd anifeiliaid ar dir ger Bron 
yr Haul, Llansawel, Llandeilo, SA19 7PE

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn 
amodol ar yr amodau yn adroddiad/atodiad y Pennaeth Cynllunio:

 
S/36098 Datblygu 2 breswylfa ar dir ar Heol Bronallt, Yr Hendy, 

Abertawe, SA4 0UD

S/36934 Adeiladu 48 uned breswyl ynghyd â gwaith tirweddu a 
mynediad cysylltiedig ar dir i'r dwyrain o Heol y Plas, 
Llannon, Llanelli SA14 6AX 

[SYLWER: Mae awdurdod wedi'i ddirprwyo i'r Pennaeth 
Cynllunio gytuno ar fanylion cyswllt priodol i gerddwyr wrth 
ymgynghori â Swyddogion Priffyrdd a chytuno ar unrhyw 
ddiwygiadau dilynol i'r cynllun.]

S/37753 Newid defnydd gosodiadau preswyl i fod yn 2 fflat 1 
ystafell wely a 2 fflat 2 ystafell wely yn Avenue Villas, 
Stryd Lloyd, Llanelli, Sir Gaerfyrddin, SA15 2PU 

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

5.1    PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar 
yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod;

Tudalen 128



W/37518 Amrywio Amod 2 o W/35339 er mwyn newid uchder tŷ i 
alluogi'r atig i gael ei ddefnyddio fel ystafell snwcer at 
ddefnydd personol ar lain ger Cwm Parc, Peniel, 
Caerfyrddin, SA32 7HT

[Sylwer: Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn 
yn gynharach, gadawodd y Cynghorydd K. Lloyd Siambr y 
Cyngor cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu 
arno.]

Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r datblygiad arfaethedig 
ac a ailbwysleisiai'r pwyntiau yn adroddiad ysgrifenedig y 
Pennaeth Cynllunio, ac roeddynt yn cynnwys y canlynol:

 Cais ôl-weithredol;
 Graddfa/maint y breswylfa a adeiladir;
 Cynnydd yn uchder cyffredinol y breswylfa;
 Effaith weledol y breswylfa a adeiladir ar yr ardal leol 

uniongyrchol ac yn ehangach;
 Edrych dros safleoedd eraill a cholli preifatrwydd;
 Mynd yn groes i'r cynlluniau a ganiateir h.y. 

graddfa/uchder/ffenestri;
 Diffyg camau gorfodi gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol;
 Diffyg lle ar gyfer troi cerbydau.

Gwrthododd yr ymgeisydd wahoddiad i ymateb.

Ymatebodd y Swyddog Cynllunio i'r materion a godwyd.

W/37871 Gosod plac glas ar y ffasâd blaen i goffáu Alice 
Abadam (1856-1940) ym Mhorth Angel, 26 Heol Picton, 
Caerfyrddin, SA31 3BX

[Sylwer: Gan ei bod wedi datgan buddiant yn y mater hwn 
yn gynharach, gadawodd y Cynghorydd A. Lenny a'r 
Cynghorydd K. Lloyd Siambr y Cyngor cyn i'r Pwyllgor 
ystyried y mater a phenderfynu arno. Y Cynghorydd H.I. 
Jones a gadeiriodd y cyfarfod tra oedd y cais hwn dan 
sylw.]

5.2    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y ceisiadau cynllunio 
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor Cynllunio ymweld â'r safleoedd:-

Tudalen 129



W/35898 Adeiladu gweithdy/garej fasnachol ar gyfer Sarnau 
Motors ar gae ger Hafod Bakery, Heol Llysonnen, 
Bancyfelin, Caerfyrddin;

RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle mewn 
perthynas â mynediad i drafnidiaeth gyhoeddus a 
chynaliadwyedd;
 

W/37484 Adeiladu preswylfa ar gyfer perchnogion a 
gweithredwyr y cwrs golff cyfagos; ynghyd ag adeiladu 
storfa ar gyfer peiriannau cynnal a chadw'r cwrs golff 
yng Nghlwb Golff Derllys Court, Heol Llysonnen, 
Bancyfelin, Caerfyrddin, SA33 5DT;

RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle mewn 
perthynas â'r ardal gyfagos, hygyrchedd cyhoeddus a 
chynaliadwyedd. 

6. COFNODION - 2AIL HYDREF 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Trwyddedu a gynhaliwyd ar 2 Hydref 2018 gan eu bod yn gywir.

7. COFNODION - 18FED HYDREF 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 18 Hydref 2018 gan eu bod yn gywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 130


	Agenda
	3 E/34791 - BYDD Y DATBLYGIAD TYRBINAU GWYNT ARFAETHEDIG YM MRYN BUGAIL YN CYNNWYS TYRBIN GWYNT SENGL, A FYDD YN GALLU CYNHYRCHU HYD AT 100KW GYDA'R TYRBIN YN MESUR 37 METR HYD AT UCHDER Y BOTH, GYDA DIAMEDR ROTOR O 24 METR, GAN GREU UCHDER LLAFN CYFFREDINOL O HYD AT 49 METR. BYDDAI'R TYRBIN GWYNT WEDI'I LEOLI MEWN CAE SYDD AR HYN O BRYD YN CAEL EI DEFNYDDIO AR GYFER PORI A GALL Y DEFNYDD HWN BARHAU GYDA'R TYRBIN GWYNT YN BRESENNOL AR DIR YM MRYN BUGAIL, CAERFYRDDIN, SA32 7JX.
	4 W/36131 - NEWID DEFNYDD RHANNOL ARFAETHEDIG I ARDAL FACH MEWN FFATRI/GWEITHDY FFRÂM BREN I'W DEFNYDDIO FEL GOFOD CAMPFA FFITRWYDD A CHWILBEDLO (I'W OSOD). NEWID DEFNYDD RHAN O'R CAE CYFAGOS I FOD YN FAES PARCIO PWRPASOL AR GYFER Y DEFNYDD CAMPFA A CHWILBEDLO ARFAETHEDIG YN Y GWEITHDY, BWLCH Y DOMEN ISAF, PANT Y BWLCH, CASTELLNEWYDD EMLYN, SA38 9JF.
	5 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	6 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	7 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 15

Minutes of the meeting

PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd lau, 13 Rhagfyr 2018
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:

S.M. Allen, J.M. Charles, |.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans,
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, C. Jones, D. Jones, H.l. Jones, M.J.A. Lewis, K. Lloyd,
K. Madge, B.D.J. Phillips, J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:

Y Cynghorwyr D. Cundy a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas & chais cynllunio
S/36465;

Y Cynghorwyr G. John a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas a chais cynllunio
W/37690;

Y Cynghorwyr L. Roberts a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas a chais cynllunio
S/37933.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio

J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig

J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)

S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr

K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)

C Davies, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

P. Roberts, Swyddog Rheoli Datblygu

M. Evans Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir-1.20 -5.45y.p

[Noder: am 4.15 yp tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol 9 Gweithdrefn y Cyngor — 'Hyd
Gyfarfod' a, gan fod y cyfarfod wedi bod yn mynd am dair awr, penderfynwyd atal y
Rheolau Sefydlog er mwyn galluogi'r Pwyllgor i gwblhau gweddill y busnes ar yr Agenda.
Gohiriodd y Pwyllgor am egwyl 0 20 munud am 4.15 yp ac ailymgynullodd am 4.35 yp.]
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr J. James, J.
Prosser a G. Thomas.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Y Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
Cynghorydd
C. Jones 4 — Cais Cynllunio W/38027 - | Cyfailliuno'r

Newid defnydd yr  ysgubor | ymgeiswyr.
bresennol yn llety gwyliau,
Parcnwc, Heol yr Hen Ysgol,
Llansteffan, Caerfyrddin, SA33
5HA

PN
omeor Sir GAr B

EICH CYNGORaArleinamdani
www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



D. Phillips 5 - Cais cynllunio S/37933 - | Mae'n adnabod yr
Estyniad unllawr yng nghefn yr | ymgeisydd.
eiddo gyda balconi ar y llawr
cyntaf, 105 Pentre Nicklaus,
Llanelli, SA15 2DF

E/34791 - BYDD Y DATBLYGIAD TYRBINAU GWYNT ARFAETHEDIG YM
MRYN BUGAIL YN CYNNWYS TYRBIN GWYNT SENGL, A FYDD YN GALLU
CYNHYRCHU HYD AT 100KW GYDA'R TYRBIN YN MESUR 37 METR HYD AT
UCHDER Y BOTH, GYDA DIAMEDR ROTOR O 24 METR, GAN GREU
UCHDER LLAFN CYFFREDINOL O HYD AT 49 METR. BYDDAI'R TYRBIN
GWYNT WEDI'I LEOLI MEWN CAE SYDD AR HYN O BRYD YN CAEL EI
DEFNYDDIO AR GYFER PORI A GALL Y DEFNYDD HWN BARHAU GYDA'R
TYRBIN GWYNT YN BRESENNOL AR DIR YM MRYN BUGAIL,
CAERFYRDDIN, SA32 7JX.

Cyfeiriodd y Swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat y Pwyligor &'r safle’'n
gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 3.1 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar
18 Hydref 2018) a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y safle. Cyfeiriodd,
gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth
Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd & disgrifiad o'r datblygiad
arfaethedig, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am
y polisiau lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais.

Cafwyd sylwadau oedd yn gwrthwynebu'r cais ac yn ailbwysleisio'r
gwrthwynebiadau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio, lle mai'r
prif bryderon oedd bod y cais yn mynd yn groes i sawl polisi cynllunio, bod nifer
gormodol o dyrbinau gwynt yn y cyffiniau, yr effaith niweidiol ar y dirwedd, yr
effaith sylweddol ar yr olygfa, bywyd gwyllt ac ecoleg a'r niwed o ran cysgodion
symudol ar yr hawl dramwy gyhoeddus.

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd i'r materion a godwyd.

PENDERFYNWYD caniatau Cais Cynllunio E/34791 yn amodol ar yr amodau
y manylwyd arnynt yn adroddiad/atodiad y Pennaeth Cynllunio.

W/36131 - NEWID DEFNYDD RHANNOL ARFAETHEDIG | ARDAL FACH
MEWN FFATRI/GWEITHDY FFRAM BREN I'W DEFNYDDIO FEL GOFOD
CAMPFA FFITRWYDD A CHWILBEDLO (I'W OSOD). NEWID DEFNYDD RHAN
O'R CAE CYFAGOS | FOD YN FAES PARCIO PWRPASOL AR GYFER Y
DEFNYDD CAMPFA A CHWILBEDLO ARFAETHEDIG YN Y GWEITHDY,
BWLCH Y DOMEN ISAF, PANT Y BWLCH, CASTELLNEWYDD EMLYN, SA38
9JF.

Cyfeiriodd y Swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat y Pwyligor &'r safle’'n
gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 5 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 18
Hydref 2018) a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y safle. Cyfeiriodd,
gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth
Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd & disgrifiad o'r datblygiad
arfaethedig, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am
y polisiau lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Cafwyd sylw oedd yn gwrthwynebu'r cais ac yn ailbwysleisio'r gwrthwynebiadau y
manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth Cynllunio, lle mai'r prif bryderon oedd
bod y cais yn mynd yn groes i brif nodau Polisi TR2 y Cynllun Datblygu Lleol, bod
y safle mewn lleoliad anghynaliadwy, y bydd yn cynyddu llygredd swn a golau ac y
bydd y maes parcio arfaethedig yn achosi dwr ffo arwyneb i'r tyddyn cyfagos.

PENDERFYNWYD caniatau Cais Cynllunio W/36131 yn groes i argymhelliad
y Pennaeth Cynllunio, ar y sail y barnwyd ei fod yn defnyddio cyfleuster
amaethyddol presennol a'i fod yn unol & Pholisiau GP1, TR2 a TR3, yn
amodol ar yr amodau i'w drafftio gan y Pennaeth Cynllunio.

RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

5.1 PENDERFYNWYD caniatau'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar
yr amodau yn adroddiad/atodiad y Pennaeth Cynllunio:

S/36465 Y cynnig yw darparu 34 o dai fforddiadwy newydd ar y
tir agored presennol ger Ystad Dai Dylan. Ynghyd a
gwaith lliniaru ecolegol cysylltiedig i gynnwys

nodwedd pwll gwlyptir newydd. Bydd 28 o dai dwy
ystafell wely i bedwar o bobl a 6 o dai pedair ystafell
wely i saith o bobl, tir ger Ystad Dai Dylan, Llanelli,
SA14 9AN

Cafwyd sylw yn gofyn i'r Pwyllgor ymweld &'r safle am
resymau yn ymwneud & phriffyrdd ac edrych dros eiddo.
Gwrthodwyd y cais. Parhaodd y sylw a oedd yn
gwrthwynebu'r datblygiad arfaethedig, gan ailbwysleisio’r
pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y
Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys y pwyntiau canlynol:-

e mae'r dyluniad yn gwahaniaethu yn erbyn yr henoed
a phobl fregus;

e mae'r tai hyn yn debyg i'r 450 o dai sydd eisoes yn y

ward;

dim ond 4% o stoc tai'r Cyngor sy'n fyngalos;

mae 122 cais am fyngalos yn yr ardal o hyd;

achos difrifol o edrych dros eiddo;

mae dau dro dwbl a chyffordd-T yn agos at y

fynedfa;

e mae angen mwy o fyngalos er mwyn rhyddhau tai 2
a 3 ystafell wely ar gyfer teuluoedd ifanc;

e gorlenwi na ellir ei gyfiawnhau;

e yn groes i bolisiau cynllunio gan gynnwys H1.

Ymatebodd y Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu
Cynllunio) a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a
godwyd.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



6.

S/37971 Adnewyddu, addasu a newid defnydd y swyddfeydd
presennol i ddarparu wyth fflat breswyl i gynnwys
cymysgedd o fflatiau Cymdeithas Tai newydd, sef un
ystafell wely, dwy ystafell wely a stiwdio, WRW
Construction Limited, 3-5 Heol Goring, Llanelli, SA15
3HF

5.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y cais cynllunio
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor ymweld a'r safle:-

S/37933 Estyniad unllawr yng nghefn yr eiddo gyda balconi ar y
llawr cyntaf, 105 Pentre Nicklaus, Llanelli, SA15 2DF

[Noder: Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn
yn gynharach, gadawodd y Cynghorydd D. Phillips Siambr
y Cyngor cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu
arno.]

Cafwyd sylw yn gofyn i'r Pwyllgor ymweld a'r safle ar y sail
y bydd y cynnig yn edrych dros yr eiddo cyfagos a niweidio
preifatrwydd.

RHESWM: galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle yn sqil
pryderon a godwyd ynghylch yr effaith bosibl ar
breifatrwydd yr eiddo cyfagos.

RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

6.1 PENDERFYNWYD caniatau'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar
yr amodau yn adroddiad/atodiad y Pennaeth Cynllunio:

W/37655 Newid defnydd tir fferm yn ddwy lain i deithwyr-
sipsiwn (gydag ystafelloedd dydd), tir sydd i'r de o
Brynhowell, Llanddowror, SA33 4HN

W/37690 Gwella'r fynedfa bresennol i'r coetir i ganiatau i goed
gael eu symud, y fynedfa i Goedwig Fasnachol Allt
Werncorgam, i'r gorllewin o Lanllwch, Caerfyrddin,
SA31 3QY

Cafwyd sylw a oedd yn mynegi pryderon ynghylch y cynllun
rheoli traffig.

Ymatebodd yr ymgeisydd i'r materion a godwyd.
Cafwyd sylw arall a oedd yn mynegi pryder ynghylch pa

mor serth oedd rhan o'r llwybr arfaethedig ac effaith
gronnol ceisiadau cynllunio ar draffig yn yr ardal.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



W/37831 Gwydr o'r golwg ar ochrau'r tai yn lleiniau 4 a 5. Newid
arddull dormer Llain 4 a 5, Cae Coch, tir ger Heol Cwm
Mawr, Drefach, Llanelli

W/38027 Newid defnydd yr ysgubor bresennol yn llety gwyliau,
Parcnwc, Heol yr Hen Ysgol, Llansteffan, Caerfyrddin,
SA33 5HA

[Sylwer: Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn
yn gynharach, gadawodd y Cynghorydd C. Jones Siambr y
Cyngor cyn it Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu
arnoj

W/35898 Adeiladu gweithdy/garej fasnachol ar gyfer Sarnau
Motors, cae ger Hafod Bakery, Heol Llysonnen,
Bancyfelin, Caerfyrddin

Yng nghyfarfod y Pwyligor Cynllunio ar 27 Tachwedd,
penderfynodd yr Aelodau wrthdroi argymhelliad y Swyddog
i wrthod caniatédd cynllunio a'i gymeradwyo ar gyfer y
datblygiad arfaethedig, gyda rhestr o amodau priodol i'w
dychwelyd i'r Pwyllgor i'w cadarnhau.

Cymeradwyodd y Pwyllgor yr amodau yn yr adroddiad.

6.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Pwyligor yn cymeradwyo'r cais
canlynol i ryddhau'r Cytundeb Adran 106, yn groes i argymhelliad y
Pennaeth Cynllunio ar y sail nad oes diben defnyddiol i'r adeilad bellach
a'i bod yn rhesymol rhyddhau'r cytundeb ar 61 19 o flynyddoedd.

W/37164 Rhyddhau Cytundeb Adran 106 sydd ynghlwm wrth
gais cynllunio W/02153, lle y byddai defnydd preswyl y
ffermdy presennol yn dod i ben ac i'r ty gael ei
ddefnyddio at ddibenion storio amaethyddol yn lle
hynny, Fferm Cystanog, Heol Capel Dewi, Llangynnwr,
Caerfyrddin, SA32 8AY

Roedd y Pwyllgor am gymeradwyo rhyddhau'r Cytundeb
Adran 106 yn amodol ar gyflwyno cais ffafriol i adfer yr hen
breswylfa ac yn amodol ar weithredu'n unol & chyfyngiad o
ran anghenion lleol a thai fforddiadwy.

6.3 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r amodau a ddrafftiwyd
gan y Pennaeth Cynllunio, fel y'u manylwyd yn yr adroddiad, mewn
perthynas a'r cais cynllunio canlynol, y rhoddodd y Pwyllgor Cynllunio
ganiatad cynllunio iddo, yn groes i argymhelliad y swyddog ar 27
Tachwedd, 2018:-

W/35898 Adeiladu gweithdy/garej fasnachol ar gyfer Sarnau
Motors, cae ger Hafod Bakery, Heol Llysonnen,
Bancyfelin, Caerfyrddin

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



6.4 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y cais cynllunio
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor Cynllunio ymweld &'r safle:-

W/37267 Adeiladu 2 breswylfa tair ystafell wely (1 fforddiadwy, 1
ar y farchnad agored), tir ger Llys Briallu, Sarnau,
Bancyfelin, SA33 5EA

RHESWM: galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle a'r
mynediad.

LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR 15FED TACHWEDD 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor
a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2018 yn gywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn
bresennol i siarad amdanynt.]

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



